П Р О Т О К О Л № 2-23
заседания антинаркотической комиссии  муниципального
образования Куйтунский район

	Здание администрации района,
зал заседаний, 2 этаж

	«29» июня 2023 года

Председательствовал:

	Председатель антинаркотической комиссии

Присутствовали:
Заместитель председателя антинаркотической комиссии

	Мэр муниципального образования Куйтунский район
Непомнящий Алексей Анатольевич

Первый заместитель мэра муниципального образования Куйтунский район
Виноградов Илья Алексеевич

	Секретарь антинаркотической комиссии

Ремнёв Дмитрий Николаевич

	Члены комиссии:
	[bookmark: _Hlk139280526]Начальник управления сельского хозяйства МО Куйтунский район Терехов С.А.; начальник управления образования - заведующий «Центр ППиФСОУ КР» МО Куйтунский район Подлинова Е.Н.; Исполнитель региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ наркомании и токсикомании Шамонина Л.П.; Оперуполномоченный ГНОН МО МВД России «Тулунский» Ступин И.А..

	Приглашенные:
	[bookmark: _Hlk124160552][bookmark: _Hlk139277852]Коваленко Е.А. - начальник отдела спорта, молодежной политики   и туризма администрации муниципального образования Куйтунский район; Колесова Е.Е. - Начальник отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район; Лапанов Е.А. – старший оперуполномоченный ОУР ОП (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский»; Яковлева Л.И. – Глава Куйтунского городского поселения; Казаченко Н.П. – Глава Иркутского сельского поселения; Алексеев В.И. – Глава Мингатуйского сельского поселения; Тимофеев В.Г. – Глава Кундуйского сельского поселения; Дроздов В.К. – Глава Уховского сельского поселения; Семёшкина В.В. - Начальник филиала по Куйтунскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области.

1. О результатах мониторинга наркоситуации на территории муниципального образования Куйтунский район за 2 квартала 2023 года.
 (Лапанов Е.А.)

1.1.    Принять к сведению информацию старшего оперуполномоченного ОУР  ОП (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский».

1.2. Руководителю ОП (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский»  рекомендовать проведение мероприятий по профилактике незаконного потребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, профилактики токсикомании, в том числе сниффинга, и эффективности принимаемых мер в сфере противодействия распространению наркомании на территории муниципального образования Куйтунский район.
Срок: постоянно

2. Об исполнении поручений, антинаркотической комиссии муниципального образования Куйтунский район и поручений  антинаркотической комиссии  Иркутской области
(Ремнёв Д.Н.)
3.
2.1. 	Принять к сведению информацию секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования Куйтунский район.

2.2.   Секретарю антинаркотической комиссии муниципального образования Куйтунский район, в целях недопущения недостатков, необходимо активизировать работу в данном направлении.
Срок: Постоянно

2.3.  В связи с отсутствием на заседании антинаркотической комиссии, представителей от ОГБУЗ «Куйтунская районная больница» и не предоставленной ими информации, дополнительно запросить информацию о проделанной работе за 2 квартала 2023 года.
Срок: до 30 июля 2023 года.

2.4. 	Направлять повестки субъектам профилактики о проведении заседаний, согласно плана работы антинаркотической комиссии не позднее, чем за 10 дней до проведения антинаркотической комиссии.

2.5. 	Также, в связи с отсутствием длительный промежуток времени в ОГБУЗ «Куйтунская районная больница» на должности врача-нарколога специалиста данной направленности, подготовить и направить обращение в Минздрав Иркутской области в целях принятия необходимых мер, по  решению данной проблемы.
Срок: до 30 июля 2023 года.

1. [bookmark: _Hlk129342935][bookmark: _Hlk139267072][bookmark: _Hlk131155028]Об организации работы по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли на территории муниципального образования Куйтунский район, в том числе на землях сельскохозяйственного назначения.
 (Лапанов Е.А., Терехов С.А., Яковлева Л.И., Казаченко Н.П., Алексеев В.И., Тимофеев В.Г., Дроздов В.К.)

[bookmark: _Hlk131152061][bookmark: _Hlk131155111][bookmark: _Hlk124158428]3.1.Принять к сведению информацию начальника управления сельского хозяйства МО Куйтунский район, а также старшего оперуполномоченного ОУР ОП (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» и присутствующих глав городского и сельских поселений МО Куйтунский район.

3.2. Начальнику управления сельского хозяйства МО Куйтунский район Терехову С.А.  принять необходимые меры по выявлению и уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений, на землях сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности физ. и юр. лиц.
Срок: Постоянно

3.3.  Руководителю ОП (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» рекомендовать принять исчерпывающие меры при проведении межведомственной оперативно-профилактической операции «МАК», направленные на выявление и уничтожение очагов произрастания наркосодержащих растений, а также на выявление лиц, совершающих или совершивших преступления либо правонарушения в сфере незаконного оборота наркотиков, в том числе проведение мероприятий, направленных на выявление фактов хранения, перевозки и сбыта наркотических средств   совместно с подразделением по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Тулунский».
Срок: постоянно

3.4.  Главам сельских поселений МО Куйтунский район, не присутствующим на заседании антинаркотической комиссии и не предоставившим информацию по ранее направленным в их адрес запросам (кроме Лермонтовского, Мингатуйского, Кундуйского, Большекашелакского и Каразейского) необходимо предоставить  информацию  о проделанной работе.
Срок: до 20 июля 2023 года.

4. О состоянии антинаркотической профилактической деятельности в муниципальных образованиях Куйтунского района и о мерах по повышению ее эффективности.
 (Яковлева Л.И., Казаченко Н.П., Алексеев В.И., Тимофеев В.Г., Дроздов В.К.)

0. Принять к сведению информацию Яковлевой Л.И. – Глава Куйтунского городского поселения; Казаченко Н.П. – Глава Иркутского сельского поселения; Алексеева В.И. – Глава Мингатуйского сельского поселения; Тимофеева В.Г. – Глава Кундуйского сельского поселения; Дроздова В.К. – Глава Уховского сельского поселения; а также информацию Капустиной Е.В. – Глава Лермонтовского сельского поселения; Алексеенко Г.А. – Глава Большекашелакского сельского поселения; Гришкина С.Н. – Глава Каразейского сельского поселения направивших информацию в электронном виде в адрес АНК МО Куйтунский район.

4.2.  Главам сельских поселений МО Куйтунский район, не присутствующим на заседании антинаркотической комиссии и не предоставившим информацию по ранее направленным в их адрес запросам (кроме Лермонтовского, Мингатуйского, Кундуйского, Большекашелакского и Каразейского) необходимо предоставить  информацию  о проделанной работе.
Срок: до 20 июля 2023 года.

[bookmark: _GoBack]5. Об организации работы по информированию населения о последствиях употребления наркотических средств, о юридической ответственности за действия, связанные с наркотическими средствами, в том числе с привлечением средств массовой информации.
(Коваленко Е.А., Шамонина Л.П.)

0.  Принять к сведению информацию начальника отдела спорта, молодежной политики   и туризма администрации муниципального образования Куйтунский район, а также информацию исполнителя региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ наркомании и токсикомании Шамониной Л.П.

5.2.	Начальнику отдела спорта, молодежной политики   и туризма администрации муниципального образования Куйтунский район совместно с исполнителем региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ наркомании и токсикомании организовать занятость максимального количества несовершеннолетних и молодежи,  физической культурой и спортом, а также в проведении мероприятий профилактического характера, в период летних каникул.
Срок: до 1сентября 2023 года

[bookmark: _Hlk131151771]6. О принимаемых мерах по выявлению и пресечению преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков, в том числе о проведении мероприятий, направленных на выявление фактов хранения, перевозки и сбыта наркотических средств.
[bookmark: _Hlk131152250](Лапанов Е.А.. Ступин И.А.)
[bookmark: _Hlk131152282]
6.1.	Принять к сведению информацию старшего оперуполномоченного ОУР ОП (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России Лапанова Е.А. и информацию оперуполномоченный ГНОН МО МВД России «Тулунский» Ступина И.А..

0. Руководителю ОП (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России рекомендовать активизировать практику пресечения правонарушений, связанных с пропагандой наркотических средств  в сети интернет и рекламой интернет магазинов, на объектах городской инфраструктуры.
Срок: постоянно

[bookmark: _Hlk139285706]7. Об организации профилактики социально-негативных явлений среди детей и молодежи муниципального образования Куйтунский район, пропаганды здорового образа жизни через учреждения дополнительного образования в сфере образования, культуры, учреждения физической культуры и спорта, общественные объединения.
(Подлинова Е.Н., Коваленко Е.А., Колесова Е.Е.)
7.1. Принять к сведению информацию  начальника управления образования - заведующий «Центр ППиФСОУ КР» МО Куйтунский район Подлиновой Е.Н.; Начальника отдела спорта, молодежной политики   и туризма администрации муниципального образования Куйтунский район Коваленко Е.А.; Начальника отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район Колесовой Е.Е.

7.2. Руководителям вышеуказанных отделов  постоянно проводить мероприятия по профилактике незаконного потребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, профилактики токсикомании, в том числе сниффинга, и эффективности принимаемых мер в сфере противодействия распространению наркомании в муниципальном образовании Куйтунский район.
Срок: постоянно

8. О результатах деятельности субъектов профилактики по организации работы индивидуально-профилактического характера с лицами, совершившими, преступления и административные правонарушения, связанные с потреблением наркотических средств и психотропных веществ.
(Лапанов Е.А., Семёшкина В.В.)
8.1.    Принять к сведению информацию старшего оперуполномоченного ОУР ОП (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России Лапанова Е.А. и информацию начальника филиала по Куйтунскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области Семешкиной В.В..

[bookmark: _Hlk139286306][bookmark: _Hlk139286267]8.2.   Руководителям: ОП (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России  и филиала по Куйтунскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области  рекомендовать проводить совместно с ОГБУЗ «Куйтунская районная больница» сверки по лицам, в отношении которых судами вынесены постановления о возложении обязанности, пройти диагностику, лечение, профилактические мероприятия, медицинскую, социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

При выявлении лиц, уклоняющихся от исполнения возложенной судом обязанности, принимать меры по привлечению их к ответственности.
Срок: ежеквартально

Дополнительно рассмотрен вопрос:

1. О выделении горюче-смазочных материалов за счет средств бюджета района, предусмотренных в муниципальной программе «Профилактика наркомании и социально-негативных явлений на территории муниципального образования Куйтунский район на 2020-2024 гг.», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 06.09.2019 года № 717-п для ликвидации очагов произрастания дикорастущей конопли на территории Кундуйского сельского поселения, Барлукского сельского поселения и Уховского сельского поселения МО Куйтунский район

Решили:
1.1. Принять к сведению информацию глав Кундуйского, Барлукского и Уховского сельских поселений муниципального образования Куйтунский район.

1.2. На основании ходатайства главы Кундуйского сельского поселения муниципального образования Куйтунский район Тимофеева В.Г. вх. №2726 от 22.06.2023 года выделить 50 литров бензинового топлива  марки АИ-92. за счет средств, предусмотренных в муниципальной программе «Профилактика наркомании и социально-негативных явлений на территории муниципального образования Куйтунский район на 2020-2024 гг.», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 06.09.2019 года № 717-п для ликвидации очагов произрастания дикорастущей конопли на территории Кундуйского сельского поселения муниципального образования Куйтунский район, в том числе на земельных участках государственная собственность на которые не разграничена.

1.3. На основании ходатайства главы Барлукского сельского поселения муниципального образования Куйтунский район  Терентьева И.А. вх. №2738 от 22.06.2023 года выделить 100 литров  дизельного топлива за счет средств, предусмотренных в муниципальной программе «Профилактика наркомании и социально-негативных явлений на территории муниципального образования Куйтунский район на 2020-2024 гг.», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 06.09.2019 года № 717-п для ликвидации очагов произрастания дикорастущей конопли на территории Барлукского сельского поселения муниципального образования Куйтунский район, в том числе на земельных участках государственная собственность на которые не разграничена.

1.4. На основании ходатайства главы Уховского сельского поселения муниципального образования Куйтунский район  Дроздова В.К. вх. №2770 от 26.06.2023 года выделить 50 литров  дизельного топлива за счет средств, предусмотренных в муниципальной программе «Профилактика наркомании и социально-негативных явлений на территории муниципального образования Куйтунский район на 2020-2024 гг.», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 06.09.2019 года № 717-п для ликвидации очагов произрастания дикорастущей конопли на территории Уховского сельского поселения муниципального образования Куйтунский район, в том числе на земельных участках государственная собственность на которые не разграничена.

1.5. В целях надлежащей организации работы и проведению мероприятий по уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли на территории муниципального образования Куйтунский район по мере необходимости выделять горюче-смазочные материалы за счет средств бюджета района, предусмотренных в муниципальной программе «Профилактика наркомании и социально-негативных явлений на территории муниципального образования Куйтунский район на 2020-2024 гг.», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 06.09.2019 года № 717-п для ликвидации очагов произрастания дикорастущей конопли на территориях муниципальных образований Куйтунского района, в том числе на земельных участках государственная собственность на которые не разграничена.

Срок: по мере поступления ходатайства от соответствующего главы муниципального образования Куйтунского района.

Председатель антинаркотической комиссии
муниципального образования
Куйтунский район                                                              А.А. Непомнящий